episcopi et martyris, Theodori episcopi. Carpophori et Habundi martyrum. Profecit autem Ecclesia tam in spiritualibus, quam temporalibus sub hoc pontifice, agente novitio fervore in populo recens converso: instante nihilominus bono pontifice, qui frugum divini verbi curavit in populo multiplicari. Referunt Bar. et Bred. l. I. c. V. Albert. Cranz. l. II. et Sax. c. XIII. et l. I. metrop. c. IX.

VIII. Anno 845. Bogoris Bulgarorum princeps adhuc gentilis, cum ingens fames Bulgarorum regionem occupasset, omnique destitueretur auxilio, Christianorum Deum, (de quo jam antea a sorore edoctus erat) ut sibi opem ferret, invocavit, idemque facere omnem sibi subjectam nationem jussit et remedium impetravit. Ad hæc cum insatiabiliter venationi deditus esset, qua oblectare se studebat, non modo cum se venatum conferret, sed etiam cum otiosus esset domi, idque per animalium pictas figuras, constructa nova domo Methodium quemdam monachum, arte pictorem, jussit domum illam, picturis exornare. Verum quasi divina quadam providentia ductus, non præscripsit definite, quænam et qualia pingeret animalia, verum quæcumque ipse vellet, jussit depingere, terribilia tamen esse, quæ pingerentur, ut spectantibus terrorem et metum incuterent. Ille vero nihil terribilius sciens secundo Christi adventu, hunc ibi descripsit. Cumque jam finita illa esset pictura conspicatus princeps ex altera parte, justorum cælum coronari, ex altera vero impios puniri, et a pictore percepta picturæ mente statim propriam ejurat religionem, imbutusque ab episcopo divinis mysteriis intempesta nocte serum percepit baptismum, et Michael vocatus est. Cum autem agnovissent nationis præfecti, communem mutatum religionis cultum, in principem conspirantes, eum de imperio dejicere studebant; quos ille parva, quam secum habebat, manu fudit fugavitque præeunte crucis signo, et inopinata re percussos, Christianos effecit. Refert Joannes Curopalates, apud Baron. anno Domini 845.

IX. Ante annum Domini 1000. Geysa Hungarorum princeps jam diu christiana sacra cogitabat, eratque in ea cura totus, quomodo id perfici posset. Nocte igitur dormienti adstitit juvenis formosissimus, prænuntians fore ut illi filius nasceretur, qui Christi cultum late propagaret in Hungaricis regnis; ipse modo experrectus occurreret præsuli sanctissimo, eique in omnibus rebus obediret. Evigilans Geysa accersitis Christianis nonnullis et intimis suis somnium narrat et mox illi nuntiatur advenire Adalbertum Pra-

gensem antistitem, qui ipsum inviseret. Obviam processit Geysa et quid sibi somnum vellet agnovit, nomen Christo cum suis dedit; et uxori ejus jam gravidæ apparuit in somnis Stephanus protomartyr prædicans fore ut pareret filium, cui prima dignitas regia inter Hungaros deberetur, eique nomen imponeretur Stephani. Atque ita contingit ut præsignificatum, Bonfinius, l. I. dec. II.

X. Anno 965. Mieszislaus Polonorum princeps (Miesca vocatur a Witikindo, qui temporibus illis vixit) cum septem, more barbarico, uxores seu concubinas haberet, neque ex iis ullam posset prolem suscipere, persuasus est a quibusdam Christianis, fore, si Christo nomen daret, ut filios gigneret et magna felicitate posterius ejus florent. Neque res fefellit. Drahomiram namque (alii Dambroucham vocant) uxorem duxit regis Bohemi filiam, Christo se adjungens et nobilissima cœlitus progenie est honestatus, Baron. anno 965. Simili eventu Zacomus dux et antesignatus unius tribus Saracenorum ad fidem conversus est cum tota tribu sua, postquam precibus alicujus monachi filium obtinisset, apud Niceph. lib. XI. cap. XLV.

XI. Anno 1298. Tartarorum Cassanus, quem vocant alio nomine Magnum, cum ducentis equitum millibus Syriam cepit et finitimas regiones. Omnibus itaque formidandus petiit sibi uxorem filiam regis Armeniæ, quod audisset esse pulcherrimam. Rex christianus tanti regis viribus exterritus, dedit. Illa post aliquot tempus e viro suo Cassano edidit in lucem partum tantæ deformitatis, ut pater maritus nullo modo illum veluti suum voluerit agnoscere; quod monstrum videretur. Vocat ad consilium primarios; de ipsorum sententia uxorem veluti adulteram, partum veluti ex adulterio susceptum ultimo supplicio adjudicat. Innocens mulier infelicitatem suam deplorans ad preces confugit; ignaro consilii petiit, ut sibi liceret baptizare quem peperisset. Data illi facultas, ita tamen, ut adesset baptismo aliqui fidei spectata viri, una cum rege, ne qua fraus fieret. Mira res, ubi baptizatus est, adeo venustus ac formosus apparuit, ut rex tanta re permotus, cum plurimis nomen Deo dederit, et maximum rei christianæ factum fuerit incrementum. Hæc Joannes Villaneus qui illis temporibus fuit, l. VIII. c. XXXV.

XII. Recentius est quod scribit Florimundus Raymundus, de orig. hæres. lib. IV. cap. XI. de Palatini Podoliæ notabili conversione. « Palatinus hic, inquit, cum die quodam sacerdoti catholico plus pietatis quam doctrinæ habenti, vellet illudere, hominem ad prandium invitavit. Men-

sæ assidentem, Palatino innuente, Prædicans quidam variis quæstionibus urgere cœpit, jam caput aliquod doctrinæ, jam papæ tyrannidem, jam dissolutam ecclesiasticorum vitam in medium proponens. Tacet ad omnia bonus ille sacerdos, ac strenue interim appositis vescitur. Tandem ad Palatinum conversus: Quid hic hominis est, quæso. O, inquit, equidem ad prandium, non ad disputationem invitatus sum. Ibi risu solvi omnes, et boni sacerdotis simplicitatem, vel potius incitiam (ita enim videbatur) ludibrio habere. Tum ille: Equidem, inquit, jam hoc agam et prandebo, ubi pransus fuero, tum forte homini isti respondebo. Sublatis mensis, sacerdos ita inquit: Hodie sacrum in altari peragens, hac usus sum precatione: Discerne causam meam de gente non sancta. Spero sane hunc ipsum Deum pro sua omnipotentia et misericordia preces has meas exauditurum. Facto deinde crucis signo, Prædicantem ita alloquitur: In nomine Patris et Filii et Spiritus s. per Dei, cujus ego indignus servus et sacerdos sum, auctoritatem et potestatem mando tibi maligne spiritus, ut obmutescas, nec per os istius hominis loquaris. Quid fit? Vix ille hæc verba pronuntiaverat, cum ecce Prædicans pisce magis mutus sedet. Tum sacerdos iterum: Jam inquit, ut homo loquere et tibi respondebo. Hactenus enim cum maligno illo spiritu, qui per os tuum locutus est, et tam atroces contra Jesu Christi sponsam injurias evomuit, verba commutare religioni mihi duxi. At Prædicans frustra loqui conatus, cum ne gry quidem proferre posset, demisso capite, totus pudore perfusus inde se proripuit, omnibus hoc miraculo obstupefactis. Illi tamen eidem, muto quidem, nihilo tamen minus astuto diabolo color non defuit, quo hanc Prædicantis infamiam palliaret, vi magicæ artis factum dietitans: a qua tamen suspicione Gorseium (id enim nomen erat sacerdoti) vitæ simplicitas atque innocentia facile vindicabat. Palatinus vero miraculo hoc obstupefactus in se rediens errore, in quo educatus fuerat, abjurato, una cum familia sua ad catholicam Ecclesiam est reversus, et in ea constanter perseveravit: quem Pibracus noster tam ob singularem eruditionem et eloquentiam, quam armorum usum et rei bellicæ peritiam majorem in modum laudare est solitus. »

Ex dictis varia documenta possumus colligere, primo, quam bonus sit Deus noster, qui tam suavibus et mirabilibus mediis voluit terrarum principes, veluti ad credendum et fidei humilitatem difficiliore ad se pertrahere, seque eis accommodare. Sufficiebat quidem, vocasse eos